CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 224/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,
Senhores (a) Vereadores (a):

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que solicite ao

setor responsável, a análise da viabilidade de alteração da mão de direção

nas principais vias de trânsito do Bairro Jardim Boa Esperança, mudando

o sentido de direção das vias de mão dupla para vias de mão única,

principalmente na Rua José Munhoz Gago. Caso não seja viável, ao menos

permitir que o estacionamento de veículos ocorra somente em um dos

lados destas vias.

J U S T I F I C A T I V A

Algumas ruas do bairro Jardim Boa Esperança possuem sentido de

mão dupla e ainda o estaciomento de automóveis nos 2 (dois) lados da via,

o que dificulta muito a circulação de veículos nestes locais, principalmente

nos horários de pico de rotatividade de veículos.

Duas possíveis soluções seriam: a mudança de direção para vias de

mão única ou a implementação de estacionamento permitido apenas em 1

(um) dos seus lados nas suas principais ruas de acesso ao bairro Jardim

Boa Esperança.

Câmara Municipal de Alfenas, em 26 de março de 2025

Evanilson Pereira de Andrade

Vereador

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-03-27T09:54:05-0300
	EVANILSON PEREIRA DE ANDRADE:68559526668